ATA Nº 11/2022
Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois (11-04-2022), as dezenove horas

(19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a

décima primeira (11°) reunião ordinária nas dependências da Câmara de Vereadores, de Sete de Setembro

sob a Presidência do vereador Senhor Joel Welter-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a

todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Adelar.

Correspondências recebidas: Ofício Gab nº 075/2022, encaminhado pelo Poder Executivo Municipal,

encaminhando cópia em anexo das Leis Municipais nº 1.245/2022 que “Institui gratificação especial para

desempenho de atribuições de motorista de carreta (prancha), e dá outras providencias”, a Lei Municipal nº

1.246/2022 que “Altera a Lei Municipal nº 656/2000, e dá outras providências”, a Lei Municipal nº 1.247/2022

que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir o Programa Municipal de Apoio à Agricultura e dá outras

providências”, a Lei Municipal nº 1.248/2022 que “Autoriza a abertura de Crédito Especial Financeiro no valor

de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil reais), por Superávit Financeiro e dá outras providências” e a Lei Municipal

nº 1.249/2022 que “Autoriza o Poder Executivo a instituir de estímulo à expedição de notas fiscais, estabelece

sorteios e premiação e dá outras providências”; o Ofício Gab nº 078/2022, encaminhado pelo Poder Executivo

Municipal, referente ao Projeto de Lei nº 11/2022; o Ofício Gab nº 079/2022, encaminhado pelo Poder

Executivo Municipal, referente ao Projeto de Lei nº 13/2022; o Ofício Circular DCF nº 20/2022, encaminhado

pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, que trata dos prazos sobre o Questionário Segurança

da Informação e Segurança Cibernética; o Oficio SUBJUR nº 58/2022, encaminhado pelo Ministério Público

do Estado do Rio Grande do Sul, referente ao Expediente nº PR.00789.00002/2021-7. Matéria do Poder

Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 048/2021, que amplia o Perímetro Urbano da cidade de Sete de

Setembro, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo, foi mantido com as Comissões para estudo e

emissão de parecer. Projeto de Lei n° 08/2022, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, recebeu parecer

favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido aprovado por Maioria Simples, com

votos contrários dos vereadores Nelson Palinski-PP, Rosane Grabia-MDB e Adelar Donadel-PP. Projeto de Lei

n° 11/2022, que altera o valor do Piso Municipal de Salários-PMS, recebeu parecer da Assessoria Jurídica,

tendo em vista o recebimento do oficio encaminhado pelo Poder Executivo, foi encaminhado para as

Comissões para estudo e emissão de parecer. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 13/2022, que concede

aumento real aos vencimentos dos servidores do Poder Executivo, aos proventos e ás pensões dos

aposentados e pensionistas com direito a paridade, e dá outras providências, foi enviado para a Assessoria

Jurídica para estudo e emissão de parecer. Substitutivo ao Projeto de Lei n° 016/2022, que Autoriza a

Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 364.209,53 (trezentos sessenta e quatro mil duzentos e nove

reais e cinquenta e três centavos), por Superávit Financeiro de 2021 e dá outras providencias, recebeu

parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do

Legislativo Municipal. Requerimento n° 01/2022, de autoria da vereadora Rosane Grabia da Bancada do MDB,

requer que seja enviado ao Executivo Municipal um convite ao Secretário de Educação Cultura Desporto e

Turismo para comparecer na Camara de Vereadores para apresentar ao Legislativo Municipal o andamento

de assuntos relevantes a sua pasta, como: Piso do Magistério entre outros, a qual foi Aprovado por

Unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Joel Welter - PT colocou a

palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os

colegas, assessores e o presidente, caros colegas eu quero informar que há alguns dias atrás eu havia falade

de uma emenda parlamentar do Deputado Marcio Biolchi no valor de R$ 139.000,00 destinado ao município

de Sete de Setembro, na semana passada eu tomei conhecimento que esse valor já foi empenhado, a

prefeitura já recebeu o comunicado e isso é positivo com certeza vai ser possível licitar o quanto antes e

adquirir os equipamentos para os grupos de agricultores do nosso município, então a gente agradece a equipe

do Deputado Marcio Biolchi pelo empenho e agilidade deles para a liberação desses recursos que serão bem

vindos ao nosso município, também gostaria de me manifestar referente ao Projeto de Lei 08/2022, que foi

aprovado hoje, meu voto foi contrário, esse Projeto de Lei cria alguns cargos que eu entendo que são

importantes , mas em um projeto só ele foi juntado alguns cargos que estão sendo criados e também o

aumento de valores de cargos existentes, então eu acredito que devia ser separado, então meu voto foi

contrário, por que eu acho que não é o momento de estar se criando cargos e aumentando salários, é um

momento bem difícil, então eu acho que isso é uma questão que deveria ser aguardado para outra

oportunidade, referente a audiência que eu e o Vice Prefeito tivemos junto a Secretaria Estadual do Meio

Ambiente na semana passada e outra junto ao DAIER, são duas reuniões importantes que na qual uma refere-

se sobre o licenciamento ambiental de uma empresa aqui do município de Sete de Setembro, e a outra

referente a recuperação do acesso asfáltico da BR 392 até a cidade, foi muito bem encaminhado essas duas

demanda e acredito que em breve teremos boas notícias referente a essas duas audiências que tivemos em

Porto Alegre, também acho interessante nós como Poder Legislativo encaminhar um oficio a Secretaria

Estadual do Meio Ambiente solicitando agilidade nessa liberação da licença ambiental, assinado por todos os

vereadores e colocar principalmente a importância desta empresa pro município, a parte social e a parte

econômica, eu acho que isso fortalece para ser libertado o quanto antes. Vereador Adelar Donadel-PP,

saudou todos os colegas, assessores e o presidente, eu quero pedir que se leve ao executivo que o Sr. Pedro

da Silva morador da Linha Europa pediu que arrumasse a entrada que dá acesso a sua residência, que fosse

feito o patrolamento e encascalhamento da mesma, agradecer também que na sexta feira esteve aqui na

nossa cidade o Deputado Federal Pedro Westphalen ele disse que gosta muito do Sete e que tem um prazer

imenso de vim aqui, tratamos de vários assuntos nessa oportunidade eu e o colega Nelson fizemos um pedido

de uma emenda e ele assinou que vai mandar essa emenda de R$ 200.000,00 não sei ainda se pra agricultura

ou saúde, então gostaria de agradecer ao Deputado por esse apoio. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou

todos os colegas, assessores e o presidente, também gostaria de me manifestar ao Projeto de Lei 08/2022,

eu também gostaria muito quer viesse dividido aumento real de criação de cargos, eu gostaria muito de ter

votado a favor de alguns itens, mas como foi tudo englobado meu voto foi contrário, também quero

agradecer ao Deputado Pedro Westphalen pela visita juntamente com ele o Assessor Cola de Mato Queimado

e Adair Trott de Cerro Largo que fazem a região das Missões, na qual ele destinou uma emenda pra nos de

R$ 200.000,00 ficou só um critério a resolver se a agricultura ou infraestrutura, mas acho que até o final do

mês teremos o oficio do que vai ser feito e vamos anunciar nesta casa, a gente agradece muito ao Pedro que

sempre destinou emenda ao nosso município e também o Partido Progressista do nosso município corremos

atrás de emendas e estamos conseguindo. Por fim o senhor Presidente Joel Welter-PT, agradeceu a todos

pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores

Vereadores e Vereadoras para a 12ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 18 de abril de 2022, as 19 horas

nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei

a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................